Ego N., scholaris academiae Ingolstadiensis, ab hac hora a christiana catholica fide non deficiam, et omnia ac singula, quae bulla Pii IV., in quam nuper iuravi, continet, constanter usque ad extremum vitae spiritum me per dei gratiam servaturum promitto, spondeo ac iuro; invictissimum item imperatorem nostrum N. et successorem eius quemlibet rite ad praescripta bullae aureae electum caput imperii agnoscam ab eoque non desciscam, caveboque perquam diligenter in negotiis et causis omnibus, ut laesae maiestatis crimine absim, legatos quoque utriusque, tam ecclesiae quam imperii monarchae, honorifice tractabo et decentem illis honorem impendam; non ero in consilio, causa, tractatu vel facto, ut vitam ac membra perdant, neque persuaderi me patiar, ut cum imperii hostibus aut imperatoriae maiestati reclamantibus involvar.

Quilibet ad manum rectoris dicat: 'Ego iuro'.

Interessante sarebbe verificare la miscela degli elementi di fedeltà politica e religiosa al di fuori dell'epicentro delle

¹³⁰ *Bullarium*, IV/2, p. 202.

¹³¹ *Ratio studiorum*, III, p. 302.

tensioni costituito dall'impero germanico e il suo variare nel tempo sino al declino dell'impegno confessionale nel corso del XVIII secolo: omissioni e negligenze possono essere altrettanto importanti quanto le formule solenni. Dal punto di vista pedagogico sarebbe interessante coniugare la professione di fede con i giuramenti consueti nella tradizione di ogni istituzione e con l'insegnamento stesso sul giuramento: i gesuiti, ad esempio, fin dalla loro prima fondazione tendono a solennizzare al massimo i giuramenti pubblici ai vari livelli, ad aggiungere impegni giurati particolari per conservare l'identità di «corpo» di docenti e allievi, a vietare o scoraggiare la prestazione di giuramenti privati¹³². Gli allievi dei collegi pontifici dipendenti dalla *Congregatio pro propaganda fide* sono costretti a giurare ogni anno non soltanto l'obbedienza agli statuti ma anche l'impegno a non entrare per tre anni in nessun ordine religioso senza il permesso di Roma, ad abbracciare lo stato ecclesiastico, a ritornare e a lavorare nella provincia di appartenenza, a tenere informata regolarmente per tutta la vita la congregazione romana¹³³: si tratta, a mio avviso, di un interessante superamento del voto religioso tradizionale, deformato, con il giuramento, per stabilire una perpetua situazione di minorità o almeno di non completa capacità giuridica¹³⁴.

7. Tentando alcune riflessioni conclusive sull'evoluzione dell'istituto del giuramento durante il processo di confessionalizzazione, sembra di poter dire che esso viene utilizzato allo stesso modo da cattolici, luterani e calvinisti come collante fondamentale per il processo di disciplinamento e di identificazione collettiva, come giunto di collegamento tra la *reformatio doctrinae* e la *reformatio morum*: fuori sono soltanto coloro – eretici e sovvertitori – che negano il giuramento come vincolo della coscienza e base dell'autorità, i